
平成 22 年 10 月 

関係各位 

PET ボトルリサイクル推進協議会 

公益財団法人日本容器包装リサイクル協会 

廃 PET ボトル再商品化協議 会 

 

 

１０月２９日（金） 

第２回 PET ボトルリサイクルシンポジウムのご案内 

 

 

拝啓 仲秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

皆様方におかれましては、日々、分別排出・分別収集・再商品化にと PET ボトルのリサイ

クルにご理解とご協力いただき、ありがたく厚く御礼申し上げます。 

このたび、第 2 回目となる「PET ボトルリサイクルシンポジウム」を、前回同様、経済

産業省、農林水産省、環境省の後援を賜り、PET ボトルリサイクル推進協議会、公益財団

法人日本容器包装リサイクル協会、及び、廃 PET ボトル再商品化協議会の共同主催で開催

する運びとなりました。 

第１回目では、“わたしのまちの PET ボトルの行方”に視点を置き、環境省の上田リサ

イクル推進室長の基調講演及び自治体や市民代表の皆様とのパネルディスカッションを通

して、持続性のある循環型社会への多くの前向きな意見交換が行われました。 

第 2 回目となる今回は、“資源・エネルギー問題や低炭素社会に向けた循環型社会構築”

に視点を置き、経済産業省の岡田リサイクル推進課長をお招きするとともに再生品利用事業

者の参加も得て、PET ボトルリサイクル原料の高度利用等による国内リサイクルの必要性、

PET ボトルリサイクルの安定維持について消費者代表や自治体の皆さんとディスカッショ

ンを進めていく予定です。 

使用済みＰＥＴボトルという貴重な資源が海外流出することによって引き起こされる問

題、国内リサイクルすることで生まれる CO2 削減効果等、様々な課題を皆さまと共に考え

議論して参りたいと存じます。 

つきましては、別紙ご案内の通り第２回ＰＥＴボトルリサイクルシンポジウムを開催致し

ますので、多数の方々のご参加を、何卒、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 


